putant, non modo Deum omnia cognoscere ex vi comprehensionis sui ipsius, sed etiam praescindendo a tali comprehensione. Nimirum, ex hac explicandi ratione, intuitus divinae scientiae non solum terminaretur ad res factas *quasi in obliquo et mediate*, h. e. qua et quia sunt terminus divinae virtutis a Deo cognitae, sed etiam *immediate*, h. e. praecise propterea quia sunt aliquod verum obiective. Hinc, respectu huiusmodi cognitionis, divina essentia se habetur quidem ut medium *quo*, quasi species, minime vero ut medium *in quo* cognito res cognoscatur. Quocirca differt hic modus cognoscendi res creatas in seipsis, non solum a prime et secundo, sed etiam a tertio ante exposito. Ut enim dictum est (nota praeced.), minime ab eo excluditur divina cooperatio, quasi res creatae non intelligeretur in divina virtute cooperante, sicut in medio cognito. Doctor Eximus (Tract. *De Deo*, lib. 3. c. 3.) negat omnino, et argumentis quidem minime spernendis, hunc cognoscendi modum pertinere ad perfectionem divinae sapientiae: atque hoc verius mihi videtur. Haec tamen res subtilior tamen videtur, quam scitu necessaria.

492. *Quaer. VII.* — *An et qua ratione divina sapientia haberet ut causa rerum?*

Respondeo. Divinam sapientiam, universe spectatam, comparari ut causam ad res quaecunque in tota serie temporum aliquando eveniunt, tam certum est atque evidens, ut certum est atque evidens, nihil unquam aut uspiam contingere, nisi secundum ordinem a divina Providentia praefinitum. ¹ Scientia Dei, ait S. Thomas, est causa rerum. Sic enim scientia Dei se habet ad omnes res creatas, sicut scientia artificis se habet ad artificia. Scientia autem artificis est causa artificiorum, eo quod artifex operatur per suum intellectum: unde oportet, quod forma intellectus sit principium operationis, sicut calor est principium calfactiōnis. (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 8.) De hac sapientia Dei praeordinante loquitur Augustinus (15. *De Trinit.* c. 13., 13. *Confess.* c. 38.). Quod vero spectat modum quo haec divinae sapientiae causalitas est intelligenda, haec prae oculis habeto.

I. Scientia Dei non est causa rerum per se sola, sed pro eo quantum ei adiungitur divinae voluntatis decretum. Considerandum est, ait rursus Angelicus, quod forma naturalis, in quantum est forma manens in eo cui dat esse, non nominat principium actionis, sed secundum quod habet inclinationem ad effectum: et similiter forma intelligibilis non nominat principium actionis secundum quod est tantum in intelligenti, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem. Cum enim forma intelligibilis ad opposita se habeat, cum sit eadem scientia oppositorum, non producetur determinatum effectum, nisi determinaretur ad unum per appetitum, ut dicitur in 9. *Methaph.* (*loc. cit.*)

II. Hinc patet ulterius, scientiae tum *simplicis intelligentiae* tum *mediae* asserendam esse praedictam causalitatem. Prout enim eis adiungitur divinae voluntatis decretum hunc ordinem prae alio rerum creandarum praefiniens, evadunt causa *directiva* totius operis divinae creationis et gubernationis.

III. Id contra locum minime habet in scientia *visionis* respectu sui obiecti. Ut enim dictum est, non ideo tales effectus sunt futuri, quia Deus eos esse futuros videt, sed contra. Hoc tamen nihil prohibet, quoniam scientia visionis de uno obiecto, puta de meritis, si aliquo modo causa alterius obiecti, quatenus scilicet dirigat decretum ex gr. conferendi gloriam ut coronam.

493. *Quaer. VIII.* — *Utrum scientia media, prout ei adiungitur decretum quo practica evadit, sit ratio obiectiva cognoscendi certo et infallibiliter contingens absolute futura?*

Respondeo affirmative. Formetur enim eiusmodi syllogismus: *Si Petrus conseratur auxilium A, consentiet; Atque reipsa tale auxilium ipse conseretur; Ergo consentiet.* Certe, quicunque cognoscit, verum esse quod tum in propositione tum in assumptione continetur, *ob hoc praeceps*, tamquam per medium cognitum, cognoscere valet veritatem consequentis. Ex vero siquidem antecedente nequit colligi nisi verum consequens [*Pr. Ph.* 155, 1^a reg.]. Porro

veritas propositionis in exemplo allato a Deo cognoscitur ope scientiae mediae: veritas autem assumptionis ab eo cognoscitur idecirco quod decernit tale auxilium se daturum Petro. Patet autem, nullam necessitatem anteecedentem ex tali scientia haberi respectu eventus qui infallibiliter ea cognoscitur ut absolute futurus. Haec enim infallibilitas innititur in futuritione conditionata, quam enuntiat propositio maior, quaeque scientia media a Deo cognoscitur. Atqui nec illa futuratio, nec ista scientia necessitatem ullam anteecedentem inducit in creatu libertate, ut ante demonstratum est. Hinc patet, contingenta absolute futura dupliciter a Deo cognosci, scilicet *in seipsis*, tertio scilicet sensu ante [491, III] declarato, et in *complexa scientiae mediae et divini decreti*: contingenta contra conditionata futura non nisi prior modo certa et infallibili scientia cognosci posse.

SECTIO IV.

De divina voluntate.

494. Quo pacto concipienda est divina voluntas. — Post considerationem de divina scientia, agendum est de perfectione divinae voluntatis. Ut enim ex sensili cognitione sensibilis appetitus emergit, ita voluntas suapte natura ex intelligentia resultat. Patet autem ex his quea generatim dicta sunt de divina perfectione [420], qui conceptus praeformari debeat cum Deo voluntatem attribuimus. Sedulo scilicet secernere oportet in operatione quam in nostro rationali appetitu experimur, id quod non nisi perfectionem exhibet, ab eo quod imperfectionem aut limitationem cuiuscunq; generis redoleat. Quod voluntas nostra in bonum intellectu propositum pro eius merito se flectat illud amando, malumque ipsi oppositum respuat odio illud habendo, id profecto ad perfectionem voluntatis pertinere

concipimus. Huic vero perfectioni non una imperfectio neque unus defectus admiscetur in nostra voluntate. Primo siquidem id efficit per actum ipsi voluntati superadditum, cum ipsa secundum se sit mere in potentia; immo ipsa voluntas distinguuntur ab essenti animae, ut facultas accidentalis a substantia. Praeterea, quod in perfectione unius actus inventur, respuitur a specifica perfectione alterius actus: hinc operatio nostrae voluntatis multis iisque inter se plenarumque oppositis actibus exercetur. Insuper, tametsi activitas maxime cernitur in exercitio nostrae voluntatis, in multis tamen non tam ipsa se moveat, sed ab alio movetur, ut praesertim eluet in appetitione ultimi finis. Hi porro defectus, aliquique his consimiles vel inde emergentes, ablegandi sunt omnino a Deo, quem eum diemus voluntate praeditum. Haec proinde concipienda est non per modum potentiae, sed ut actualissimum et purissimum quoddam velle, plane unicum et independens, quod cum ipsa divina substantia plane identificetur. * Oportet in Deo, ait Angelicus, esse voluntatem, cum sit in eo intellectus: et sicut suum intelligere est sumum esse, ita suum velle. „ (*Summa th. 1. p. q. 19. a. 1.*)

THESIS XV.

Est in Deo voluntas proprie dicta, cuius obiectum primarium et princeps est Deus ipse, bonum infinitum; secundarium vero cetera, in quantum scilicet concedet divinam bonitatem, ipsam alia participare.

495. Demonstratio I. partis. — Deum, in vero et proprio sensu, debere dei volentem constat:

I. Primo siquidem ex admirabili ordine quem in hoc universo conspicimus. Inde enim manifestum fit [393, seqq.], ipsum a Deo procedere intellectualiter agente. Atqui agens intellectuale minime agit in res exteriores intellectuali

modo nisi media voluntate. Ad rem S. Thomas. ⁴ Forma per intellectum considerata non movet nec aliquid causat nisi mediante voluntate, cuius obiectum est finis et bonum a quo moveatur aliquis ad agendum: unde intellectus speculativus non movet, neque imaginatio pura, absque aestimatione boni vel mali. Sed forma intellectus divini est causa motus et esse in aliis; agit enim per intellectum. (1. Cont. Gent. c. 72.) Ob hanc causam diximus ante [492], sapientiam divinam non evadere practicam, seu causam rerum, nisi quatenus ei adiungitur divinae voluntatis approbatio.

II. Praeterea voluntas, vere et proprie dicta, convenienter intelligenti qua et quia est intelligens. Atqui Deus est maxime intelligens, immo ipsum intelligere per essentiam. Ergo voluntas vere et proprie Deo excellentissime convenit. Maior constat ex his quae diximus [176, 348], eaque ultius sic declarari potest. Cuilibet enti convenit appetere suam perfectionem et conservationem sui esse, unicuique tamen secundum suum modum. Modus autem proprius entis intellectualis est, ut res in eo sistantur per formam intelligibilem, per quam eas apprehendant. Ergo enti intellectuali, prout est eiusmodi, convenit appetere suam perfectionem et conservationem sui esse, secundum quod haec per formam intelligibilem apprehenduntur. Id porro ad voluntatem pertinet, quippe quae aliud non est nisi appetitus boni per intellectum apprehensi. Apposite rursus Angelicus. ⁵ Illud quod consequitur omne ens, convenit enti, in quantum est ens. Quod autem est huiusmodi, oportet quod in eo maxime inveniatur quod est primum ens. Cuilibet autem enti competit appetere suam perfectionem et conservationem sui esse, unicuique autem secundum suum modum: intellectualibus quidem per voluntatem; animalibus per sensibilem appetitum; carentibus vero sensu per appetitum naturalem... Hoc igitur primo enti quod Deus est, deesse non potest. Cum igitur ipse sit intelligens, inest sibi voluntas. (loc. cit.)

III. Confirmatur denique abunde haec veritas ex aliis perfectionibus divinis. Summa enim potestas et imperium,

beatus, iustitia, liberalitas, aliaeque dotes his consimiles, sunt procul dubio perfectiones simplices, et ut tales ipsius naturae ducti ab omnibus apprehenduntur. Ergo vere et proprie in Deo insunt [418, II]. Est autem manifestum, eas sine voluntate esse non posse.

496. **Demonstratio II. partis.** — In hac altera parte determinamus obiectum divinae voluntatis. Dicimus itaque illud esse tum Deum ipsum, tum alia etiam, sed cum subordinatione indicate in thesi. Utrumque vero sic ostenditur.

I. Dicitur in praesenti obiectum primarium *quod est propter se voluntate, et propter quod ultimato cetera sunt voluntatis*. Sic porro se habere Deum ipsum respectu sue voluntatis, patet ex dictis de divina bonitate. Quum enim divinum velle sit perfectissimum, respicit bonum prout meretur. Atqui solus Deus est propter seipsum amabilis, nec nisi propter ipsum ultimato sunt recte amabilia quaecumque alia: siquidem ipse solus est summum bonum, cetera vero non sunt bona nisi participatione divinae bonitatis. Accedit, quod voluntas obiecto suo primario plane expletur, siue a suo ultimo fine. Atqui voluntati divinae nihil ex aquo respondet nisi divina essentia, cum si infinita, sicut haec. Ergo principale obiectum divinae voluntatis alius esse nequit a divina essentia.

II. Quod vero divina voluntas respiciat etiam alia ea modo quo in thesi indicavimus, nequit veriori simul et elegantiori probatione ostendi, quam his veribus Angelici Doctoris. ⁶ Res..., ait, naturalis non solum habet naturalem inclinationem respectu proprii boni, ut adquirat ipsum cum non habet, vel ut quiescat in illo cum habet; sed etiam ut proprium bonum in alia diffundat secundum quod possibile est. Unde videmus, quod omne agens, in quantum est actus et perfectum, facit sibi simile. Unde et hoc pertinet ad rationem voluntatis, ut bonum quod quis habet, alii communiceat, secundum quod possibile est: et hoc praecepit pertinet ad voluntatem divinam, a qua per quamdam similitudinem derivatur omnis perfectio. Unde si res naturales, in quantum perfectae sunt, suum bonum

aliis communicant, multo magis pertinet ad voluntatem divinam, ut bonum suum aliis per similitudinem communiciet, secundum quod possibile est. *Sic igitur vult et se et alia, sed se ut finem, alia vero ut ad finem, in quantum concedet divinam bonitatem, etiam alia ipsam participare.* (Summa th. 1. p. q. 19. a. 2.) Haec doctrina maxime habenda est prae oculis, siquidem fundamentum est plurimarum aliarum gravissimi momenti, praesertim in ordine moralis.

THEISIS XVI.

Divina voluntas nullo modo ferri potest in malum morale, tametsi illud non impedit: ferri autem potest in malum physicum, non quidem per se, sed ratione alterius boni cui tale malum est coniunctum.

497. **Declaratio.** — Pro intelligentia terminorum, diligenter notare oportet, triplicem considerari posse habitualmen voluntatis respectu alienius obiecti propositi per intellectum. Prima quidem habetur cum in obiecto reperi rationem aliquam amabilitatis, quo modo diligitur bonum sive honestum sive delectabile [Fr. Ph. 491]. Tunc voluntas in ipsum ferri dicitur, sicut in finem, tametsi non semper ultimum; fines siquidem etiam proximi et intermedii, dummodo sint reipsa fines et non pura media, in se habent unde appetantur. Patet autem, hoc modo impossibile esse, ut malum qua malum appetatur. Est itaque altera habitudo voluntatis ad rem, quae quidem est volita, sed unice qua et quia est medium vel remedium respectu alterius boni in quod voluntas fertur ut in finem. Exemplum habes in potionie amara, quae unice eligitur idcirco quod est opportuna ad sanitatis recuperationem. Etiam in hoc eas voluntatis motus *positive* fertur in rem, non tamen ratione sui, sed ratione alterius boni quod cum ea

coniungitur, et a qua movetur voluntas ad rem illam eligendam. Manifestum est, hac ratione ipsum malum appeti posse, quandoque quidem recte, quandoque vero perverse, prout in tali appetendi modo regula morum retinetur, vel secus. Tertia denique habitudo voluntatis, respectu obiecti per intellectum apprehensi, eluet in eo quod aint *voluntarium permisssum*, quod potius *involuntarium* dici deberet. Duae conditiones praecipue requiruntur ad eiusmodi permissionem. Prima est, ut id quod permissi dicitur, minime sequatur suape natura ex eo quod voluntas intendit aut eligit, secundum se considerato: secus enim hoc ipsum merito voluntas censeretur velle; siquidem, ut dici solet, qui vult formam, vult consequentia ad formam. Altera est, ut id quod per accidens coniungit cum eo quod voluntas vult, non sit eiusmodi, ut ipsa teneatur illud impeditre; quae obligatio ex variis capitibus ac diversimodo enasci potest, ut Philosophi et Theologi Morales declarant. Qui enim non impedit quod impidere tenetur, morali aestimatione merito censemur illud velle. Quum itaque hae biniae conditiones existunt, respectu effectuum huicmodi, utcumque certo praevideantur, voluntas dicitur se habere mere permisive, nec propterea ei imputari possunt ut auctori. Exemplum manifestum huius rei habes in eo qui ex sua bonitate non se retrahit a beneficentiae largitate, tametsi praevideat quosdam ex sua perversitate et ingrato animo tot beneficilis esse abusuros. His positis, asserimus in thesi, Deum hoc ultimo modo tantum se habere respectu mali moralis, ac propterea malum eiusmodi a divina voluntate nec intendi nec eligi posse. Quod vero spectat malum physicum, etsi divina voluntas illud intendere nequeat per modum finis, dicimus tamen nihil obstat, quoniam eligatur in ordine ad bonum quod cum tali malo coniungitur.

498. **Probatio.** — Facile elicetur ex dictis, attenta rectione summa divinae voluntatis. Elenim

I. Voluntas per hoc quod fertur in malum morale, intendendo scilicet vel eligendo illud, avertitur ab ultimo fine, summo bono scilicet quod est Deus ipse. Ergo ea

volutas dumtaxat in ilud ferri potest, quae talis deordinationis est capax. Atqui manifestum est, id absolute impossibile esse in voluntate divina, quippe quae suam bonitatem necessario appetit, cum ipsa sit sua bonitas. Ergo divina voluntas in malum morale nullo modo ferri potest, sive intendendo, sive eligendo ipsum. Permittit tamen, ut experientia manifestissimum est, cuius permissionis sapientissimas rationes opportuniori loco vestigium, cum sermo erit de divina gubernatione.

II. Melum contra physicum per se non adversatur ordinationi ad Deum, sed perfectionem tantum removet alieni creaturae congruentem. Atqui nihil prohibet, quominus talis privatio a voluntate quantumvis recta eligatur, ut medium scilicet vel remedium respectu alterius boni quod inde procuratur. Ergo voluntas, etiam rectissima, adeoque divina, in tale malum praedicto modo ferri potest. Apposite Angelicus. *Quum ratio boni sit ratio appetibilis... malum autem opponatur bono, impossibile est, quod aliquod malum, in quantum huiusmodi, appetatur ... Tamen aliquod malum appetitur per accidens, in quantum consequitur ad aliquod bonum...* Numquam igitur appetetur malum, nec per accidens, nisi bonum cui coniungitur malum, magis appetetur quam bonum quod priuertur per malum. Nullum autem bonum Deus magis vult quam suam bonitatem: vult tamen aliquod bonum magis quam aliud quoddam bonum. Unde malum culpae, quod privat ordinem ad bonum divinum, Deus nullo modo vult; sed malum naturalis defectus, vel malum poenae vult, volendo aliquod bonum cui coniungitur tale malum: sicut volendo iustitiam vult poenam, et volendo ordinem naturae servari, vult quedam naturaliter corrupti. (Summa th. 1. p. q. 19. a. 9.)

499. *Coroll. I.* — *Quas affectiones divinae voluntati tribuere licet?* — Ex principiis modo stabilitis, patet imprimis, quenam rationes actuum, quos suo loco agentes de humana voluntate [331, seqq.] recensimus, in divina etiam locum habent, citra multipliciter ullam scilicet aut compositionem. Hace itaque observa.

I. Nulla earum affectionum, quae ad partem irascibilem referuntur, spes scilicet, desperatio, audacia, timor, ira, cum proprietate sermonis de divina voluntate praedicari potest. Idem dic de tristitia. Exhibent siquidem imperfectionem in suo proprio conceptu, atque adeo virtualiter dumtaxat eminenter in Deo inveniuntur. Ob oppositam rationem, cum proprietate de Deo affirmari queunt affectiones ceterae, amor scilicet, odium, desiderium, fuga, gaudium. Hae autem quinque affectiones, respectu crea- turarum, omnes locum habent in divina voluntate: sed nonnis amor et gaudium respectu Dei ipsius. Cavendum tamen est, ne Deo etiam attribuantur secundum modum significandi quem haec nomina habent [420].

II. *Intentio, electio, et exercitio* proprie etiam praedicanter ad divina voluntate. Cum proprietate enim sermonis Deus dicitur unum velle propter aliud, et operari propter finem: hic vero loquendi modus implicat tres actus, seu triplicem rationem actuum praefectorum. Diligenter autem adverte, particulam propter, respectu divinae voluntatis, minime significare causalitatem aliquam inter diuersos actus divinos; quemadmodum nulla etiam causalitas significatur inter actus divinae sapientiae, quum dicimus Deum intelligere effectus in causa. Nempe, in utroque loquendi modo, exhibetur dumtaxat ordo obiectorum, prout sunt obiecta, finis videlicet ad rem in finem ordinatam, vel principii ad id quod inde procedit. Ad rem S. Thomas.

* Deus sicut uno actu omnia in essentiis sui intelligit, ita uno actu vult omnia in sua bonitate. Unde sicut in Deo intelligere causam non est causa intelligendi effectum, sed ipse intelligit effectus in causa: ita velle finem non est ei causa volendi ea que sunt ad finem; sed tamen vult ea quea sunt, ad finem ordinari. (Summa th. 1. p. q. 19. a. 5.) Confer etiam quea idem S. Doctor habet (1. *Cont. Gent.* c. 86, 87), ubi distinctione facta inter causam et rationem, ostendit divinae voluntatis rationem quidem as-signari posse, tametsi nulla sit causa.

500. *Coroll. II.* — *Virtutes propriæ divinae voluntatis.* — Simili modo colligitur ex dictis, quae virtutes,

eae scilicet quae propriam sedem in voluntate habent, Deo attribui queunt et quo pacto. Rem nitide et pulcherrime declaratam habes apud S. Thomam (*Summa th.* 1. p. q. 21.; 1. *Cont. Gent.* c. 92, 93.). Ex his locis haec praecepit dignissima sunt quae notentur.

I. Imprimis itaque consideranda est divinae voluntatis *sanctitas* iuxta illud: *Non est sanctus, ut est Dominus... magnificus in sanctitate*, I. Reg. II. 2., Ex. XV. 11. Id porro significat summa rectitudinem divinae voluntatis; siquidem impossible est absolute, ut velle divinum desci- seat a ratione divinae sapientiae, quae est suprema regula totius rectitudinis.

II. Secundo spectatur maxime in operibus Dei ad extra effusa ipsius *liberalitas*. Quia de re pulcherrime S. Thomas. "Finis ultimus propter quem vult Deus omnia, nullo modo dependet ab his quae sunt ad finem, nec quantum ad esse, nec quantum ad perfectionem aliquam: unde non vult alieni suam bonitatem communicare ad hoc ut sibi aliquid acreceret, sed quia ipsum communicare est sibi conveniens sicut fonti bonitatis. Dare autem, non propter aliquid commodum ex datione exspectatum, sed propter ipsam bonitatem et convenientiam dationis, est actus liberalitatis, ut patet per Philosophum, 4. Ethic. c. 6. Deus igitur est maxime liberalis, et ut Avicenna dicit lib. 1. c. 28., 29., *Ipse solus liberalis propri dici potest*: nam omne aliud agere praeferit ipsum ex sua actione aliquid bonum appetit vel adquirit, quod est finis intentus. Hanc autem eius liberalitatem Scriptura ostendit dicens: *Aperierte te manum tuam, omnia implebuntur bonitate*, Ps. 103. 28.; et, *Qui dat omnibus affluenter et non improprietate*, Iac. I. 5. (1. *Cont. Gent.* c. 92.) Divina haec liberalitas vocatur etiam *magnificentia*, spectata magnitudine et excellentia operum divinorum: *iustitia*, in quantum perfectiones rebus dantur secundum uniuscuiusque debitum et proportionem: *misericordia*, quatenus perfectiones quas Deus rebus elargitur, omnem defectum expellunt.

III. Quum Deus dicitur operari *secundum uniuscuiusque debitum*, minime hoc intelligi potest de obligatione illa quae

oritur ex alteritate et independentia dominiorum, cuius viatio *iniuriam* stricte dictam constituit, quaeque in eo certinatur quod aliquis sibi adjudicet quod suum non est. Deus enim est absolutus dominus rerum omnium, eiusque dominium est inalienabile. Hoc itaque debitum explicari debet cum S. Thoma sic aente. "Unicunque debetur quod suum est. Dicitur autem esse suum aliquius, quod ad ipsum ordinatur, sicut est servus domini et non e converso: nam liberum est quod sui causa est. In nomine ergo *debiti* importatur quidam ordo exigentiae vel necessitatis aliquius ad quod ordinatur. Est autem duplex ordo considerandus in rebus. Unus, quo aliquid creatum ordinatur ad aliud creatum, sicut partes ordinantur ad totum, et accidentia ad substantias, et unaquaque res ad suum finem. Alius ordo, quo omnia creatura ordinantur in Deum. Sic igitur et debitum attendi potest duplique in operatione divina; aut secundum quod aliquid debetur Deo, aut secundum quod aliquid debetur rei creatae: et utroque modo Deus debitum reddit. Debitum enim est Deo, ut impleuratur in rebus id quod eius sapientia et voluntas habet, et quod suam bonitatem manifestat: et secundum hoc iustitia Dei respicit decentiam ipsius, secundum quam reddit sibi quod sibi debetur. Debitum etiam est aliquid rei creatae quod habeat id quod ad ipsam ordinatur; sicut homini, quod habeat manus et quod ei alia animalia serviant: et sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuius quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. Sed hoc debitum dependet ex primo: quia hoc unicuique debetur quod est ordinatum ad ipsum secundum ordinem divinae sapientiae. Et tunc Deus hoc modo debitum aliqui dicit, non tamen ipse est debitor: quia ipse ad alia non ordinatur, sed potius alia in ipsum." (*Summa th.* q. 21. a. 1. ad 3.) Confer etiam (2. *Cont. Gent.* cc. 28, 29.).

IV. Si comparantur invicem in divinis operibus divina misericordia et iustitia, haec in priori innititur. Non enim debetur aliquid cuicunque creature, nisi propter aliquid in ea praeesistens vel praeconsideratum. Et cum non detur processus in infinitum, devenire oportet ad aliquid quod

in creatura inveniatur ex sola liberalitate divinae voluntatis: quae quidem misericordia vocatur, ut dictum est, quatenus ea removet creaturae defectus. Hinc pulcherrime rursus Doctor Angelicus. ^a El si in quolibet opere Dei apparet misericordia quantum ad primam radicem eius: cuius virtus salvatur in omnibus consequentibus, et etiam vehementius in eis operatur, sicut causa primaria vehementius influit quam causa secunda. Et propter hoc etiam ex qua aliqui creaturae debentur, Deus ex abundantia sue bonitatis largius dispensat quam exigat proportio rei. Minus enim est quod sufficeret ad conservandum ordinem iustitiae, quam quod divina bonitas conferat, quae omnem proportionem creaturae excedit. ^b (*Summa th.* 1. p. q. 21. a. 4.)

SECTIO V.

An et quae arbitrii libertas in Deo sit agnoscenda.

501. Quaestio. Diversi errores ac sententiae. — Specialem hunc tractatum confincimus de libertate divinae voluntatis, tum quia res est momenti gravissimi, tum quia specialem continet difficultatem.

Generatim hoc Dei attributum re et verbis inficiantur quicunque res omnes ineluctibili quadam necessitate ad operandum determinari statuunt, quam necessitatim *fatum* appellant, unde et *fatalistarum* nomine condecorantur. Accedunt his, qui verbis quidem fatentur Deum liberrimo consilio uti in operibus ad extra, hanc tamen libertatem cum mera spontaneitate actus permiscentes, quod verbis adstruunt, re ipsa inficiantur. Eliam hac in re meritissime reprehendi meretur A. Rosminius. Hie nempe concedit quidem creationem esse Deo, nendum liberam, sed liberarim, addit tamen hanc libertatem non vera *indifferentiam*

arbitrii constare necessitatem omnem excludent, sed in eo dumtaxat elucere, quod cum Deus in actu quo amat seipsum ad hoc determinetur ab ipsa essentiali sua bonitate seu amabilitate, in actu contra creativo determinatur non ab ipsa creatura sed ab amore quo Deus amat seipsum ut ens moralissimum. Ceterum utrobique divina voluntas vera necessitate adstringitur, quae in priori actu est *physica*, ut ipse loquitur, in altero vero, creativo sciens, est *moralis* propterea quia, si Deus non crearet, a morali rectitudine desiceret (1).

(1) ^a La divina sapienza, ait, come meglio altrove esporremo, trova esser cosa conveniente la creazione, e questa semplice convenienza basta a far sì, che l'Essere perfettissimo vi si determini. Ma non si deve confondere questa necessità di convenienza con quella necessità, che nasce dalla forma reale dell'Essere, e che necessita fisica si suol chiamare. La necessità di convenienza è una necessità morale; cioè veniente dall'Essere sotto la sua forma morale; e la necessità morale non sempre induce l'effetto che ella prescrive, ma lo induce solo nell'Essere perfettissimo, e non negli esseri imperfetti (a molti de' quali rimane perciò la libertà bilaterale), perché l'Essere perfettissimo è insieme moralissimo, cioè ha compiuta in sé ogni esigenza morale. (*Treccozzo*, vol. I. Problema dell'Ontologia. Preemo, c. 3. a. 2. n. 51.) Quocirca ibidem sic describunt divina libertas. «L'atto creativo, ait, è libero di quella libertà, che è definita da S. Giovanni Damasceno, *cuius principium et causam continet in qui agit*; di maniera, che egli non ha alcuna causa, o ragione, o motivo, fuori di Dio stesso, il quale perciò si determina da sé liberissimamente.... Così dicono i teologi, che Dio vuole la propria bontà ed ama se stesso con un atto di libera volontà, perché quest'atto non ha né la causa, né la ragione fuori di se stesso.» Citat vero in nota S. Thomam (Qq. Disp. Pot. q. 10. a. 2. ad 5.), ubi sic ait: *Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum.* Iam age, facile patet quam sophistice et erronee haec dicuntur. Damascenus siquidem (2. *De Fide*, c. 24.) revera habet verba, que Rosminius citat, sed in eo capite minime declaratur actus liber, libertate scilicet arbitrii seu indifferentiae, sed actus mere spontaneus et voluntarius. Unde ibidem S. Iohannes Damascenus haec addit: *Ea quae ira commoti, absque præteria deliberatione facimus, voluntarie quidem facimus, sed non ex electione.* Definit deinde et declarat S. Doctor actum liberum in capite sequenti, XXV scilicet, ut patet ex ipso titulo: *De eo quod in nostra potestate situm est, sive*

Praeter hos errores, plures etiam existunt, in re praesenti, Doctorum sententiae quibus *formalis ratio* exponiatur, secundum quam arbitrii libertas divinae voluntatis constitui intelligitur. Has diligenter expositas invenies apud Suarez (*Metaph.* D. 30. sect. 9.), quo fortasse nemo profundius rem hanc, ceteroquin difficillimam, pro humanae intelligentiae captiu consideravit. Binae autem existunt praecepuae explicaciones memoratu dignae. Prima est quorundam "dicensim, ut refert Eximus, huiusmodi actus (liberos) nihil in Deo dicere, praeter extrinsecas denominaciones, quia Deum, inquam, velle aliquid extra se nihil aliud est, quam in re illa aliquam mutationem facere pro aliquo tempore, vel aliquid esse illi conferre, quod

de libero arbitrio; gr. Ηπει τοις ἐψηρούσιν, τοτέται τοις αὐτοεξόσοις. Id ipsum manifestissime patet, quod testimonium citatum ex Aquinate, ex ipso exemplo quod ibi adducit Angelicus, amoris scilicet quo Deus amat seipsum, qui spontaneum quidem est, seu liber a coactione, minime vero liber libertate indifferenter seu arbitrii. En testimonium integrum. "Naturalis necessitas secundum quam voluntas aliquid ex necessitate velle dicitur, ut felicitatem, libertati voluntatis non repugnat, ut Augustinus docet 5. Civ. Dei. c. 10. Libertas enim voluntatis voluntiam vel coactioni oportunit. Non est autem violencia vel coaction in hoc quod aliquid secundum ordinem sue naturae moveret, sed magis in hoc quod naturalis motus impeditur; sicut cum impeditur grave non descendat ad medium. Unde voluntas libere appetit felicitatem, libet necessario appetit illam. Sic autem et Deus sua voluntate libere amat seipsum, licet de necessitate amet seipsum. Et necessarium est, quod tantum amet seipsum, quantum bonus est, sicut tantum intelligit seipsum, quantum est. Libere ergo Spiritus Sanctus procedit a Patre, non tamen possibiliter, sed ex necessitate. Nec possibile fuit ipsum procedere minorum Patre; sed necessarium fuit ipsum Patri esse aequalem, sicut et Filium qui est Verbum Patris. Haec Angelicus. Sane ecautul omnino oportet, qui non adverterit his verbis de sola libertate, quam anima a coactione agi, non vero de vera libertate *indifferente* seu arbitrii, quae, simpliciter loquendo, libertas diei solet. Ceterum ex hoc ipso manifestum fit quod in textu asserimus, e mente scilicet A. Rosmini, non aliam libertatem divinae voluntati adjudicari nisi quae coactionem dumtaxat excludit: quod quidem ab omni ratione et a catholica fide est plane alienissimum.

est in *potestate* Dei facere vel non facere, et cum facit, dicitur id velle, cum vero non facit, dicitur nolle, non quia ipse aliter se habet, sed solum quia res ipsa aliter se habet. (loc. cit. n. 4.) In hunc explicandi modum recidere debent, meo iudicio, auctores illi omnes qui cum I. Platellio (*Cursus theol.* Lib. 1. c. 4. § 1. n. 138, seqq.), generatim adstruunt, divinam volitionem compleri in esse volitionis liberae per terminum realem Deo extrinsecum vi illius contingentem existentem in aliqua temporis differentia; quia secus, amittit, actum est de divina simplicitate et immutabilitate. Altera explicatio concedit quidem hanc termini extrinseci contingentiam requiri ut fundamentum ex parte obiecti quo divina volitio ad ipsum contingenter adeoque libere terminari intelligatur, hanc ipsam tamen contingentem terminationem dicunt formaliter adaequatae compleri per ipsam supereminentem et infinitam actuacionem divinae voluntatis, quae absque ulla sui variatione potis est constitutiva Deum obiecta libere volentem, quemadmodum scientia visionis, tametsi formaliter minime compleatior intrinsecus per existentiam termini, ad ipsum tamen vitali terminacione citra mutationem ullam ferri intelligitur, ita ut potuerit ad illum minime terminari, si scilicet minime existet. In hoc ergo, ait Suarez, solum consistit eminentia huius mysterii, quod hic actus (divinae volitionis) apprehenditur ut forma quadam, quae secundum totam realitatem suam necessario est in Deo, seu est ipse Deus, et tamen non necessario conferit quasi adaequatum effectum formalem, quem conferre potest in ordine ad extrinseca obiecta, sed est in manu et potestate habentis talum actum, per illum tendere vel non tendere in talia obiecta; et cum tendit, vere illa amat et vult, et nihil ideo plus habet quam si non amaret. Hoc autem quod nos explicamus per modum formae, et effectus formalis, est in Deo longe eminentior et altiori modo; et ideo licet in formis imperfectis nunquam possit accidere, ut eadem omnino forma necessario existens in subiecto, non conferat illi totum effectum formalem suum, ac proinde in voluntate creata non possit intelligi, quod

necessario habeat aliquem actum volendi, et nihilominus sit in manu eius velle aut non velle per illum actum aliquid obiectum ad quod potest terminari; quia actus existens in potentia necessario habet in illa totum suum effectum formalem, facitque eam actualiter tendere in totum obiectum suum: nihilominus divinum velle, quia non est forma informans, neque actus actuans, sed actus purissimus, altiori modo intelligendum est constitutere volentem, et attingere obiecta cum eminenti quadam potestate ad attingendum vel non attingendum secundaria obiecta, nulla in ipso acto mutatione vel reali additione facta. , (loc. cit. n. 38.)

THESIS XVII.

Deus ex necessitate vult suam bonitatem, cetera autem contingenter. Quare respectu existentiae creaturarum vera gaudet libertate arbitrii seu indifferentiae, non quidem per modum potentiae ad diversos actus, sed unius eiusdemque simplicissimi actus ad diversa obiecta.

502. *Probatio I. partis.* — Sufficit in hanc rematio allata a S. Thoma (*Summa th.* 1. p. q. 19. a. 3.), quae sic formari potest. Omnis potentia necessariam habet habitudinem ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem et voluntas ad beatitudinem; quia de sui ratione est ut in illud tendat. Atqui proprium et principale obiectum divinae voluntatis est ipsa divina bonitas, ut ante ostensum est [496]. Ergo necessariam habet habitudinem ad tale obiectum, adeoque in illud ex necessitate tendit. Nec dicatur, hoc argumento solam probari necessitatem quoad *specificationem*, non vero quoad *exercitum*. Si enim attente res consideretur, utrumque optime evincitur ex ratione allata. Eatenus enim visus respectu

colorati, ac nostra voluntas respectu beatitudinis solam necessitatem specificationis habent, quia non immediate conjuguntur cum tali obiecto, sed mediante actu, qui impediti potest et de facto pierunque impeditur, cum obiectum vel nullo modo est praesens vel imperfecto tantum. Quod si tale obiectum perfecte sit propositum, nec aliquid potentiam retardet quominus in illud feratur, tunc necessitas etiam existet quoad ipsum exercitum actus, ut videre licet in duplice exemplo allato. Porro divina voluntas, quam sit sua bonitas, haec ei praesentissima sit oportet, neque illa species mali in ea appetenda apparat quae divinum amorem retardare possit. Praeterea, ut optime arguit Suarez: "Eo ipso quod voluntas Dei non est aliud quam ipsum velle, optime concluditur, illud velle esse omnino necessarium et immutabile, atque adeo esse necessarium quod exercitum. Et inde ulterius concluditur, eadem necessitate terminari ad obiectum primarium suum: quia non potest actus esse sine actuali obiecto, nec potest habere aliquod obiectum magis intimum vel prius, quam primarium, quod est propria bonitas. , (Tract. *De Deo*, lib. 3. c. 6. n. 5.)

503. *Probatio II. partis.* — Nam voluntas ex necessitate non appetit, nisi vel bonum quod undeque explet naturalem eius tendentiam, ut est finis ultimus, vel quod necessariam habet connexionem cum tali bono: quemadmodum etiam intellectus non necessario inheret nisi vel primis principiis et indemonstrabilibus, vel conclusoribus quae cum praedictis principiis necessariam habent connexionem [359, 360]. Atqui neutrum elucere potest in existentia creaturarum, quaecumque illae sint. Non primum, quia solum bonum infinitum explore potest voluntatem etiam humanam, nedum divinam. Non alterum, quia Deus non esset bonum infinitum, si non esset sibi plene sufficientissimum, sed rebus aliis indigeret ut beatè viveret. Apposite S. Thomas. "Alia... a se Deus vult, in quantum ordinatur ad suam bonitatem, ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia sine quibus finis esse non potest:

sicut volumus cibum volentes conservationem vitae, et navem volentes transfretare. Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest, sicut equus ad ambulandum, quia sine hoc possimus ire; et eadem ratio est in aliis. Unde cum bonitas Dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat, sequitur quod alia a se eum velle non sit necessarium absolute. Et tamen necessarium est ex suppositione: supposito enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari. (loc. cit.)

Nec obicias cum rosmannis, dari quidem connectionem necessariam, non physicam sed moralem, divinae bonitatis cum existentia creaturarum, ortam scilicet ex convenientia ipsa creationis. Tenetur quippe Deus ex sua sapientia et bonitate agere ad efficiendum id quod convenit et decet.

Respondeo, duplicum esse modum convenientiae et decentiae: alterum, quando oppositum dedecet; alterum vero cum etiam oppositum convenire potest. Porro non prius, sed secundus dumtaxat convenientiae et decentiae modus existere potest in opere creationis. Divinam enim bonitatem, eo quod infinita est et sibi plane sufficientissima, decet quidem ut semetipsam in alia effundat, sed circa necessitatem ullam; que si esset, continuo talis operandi modus eam maxime dedecet (1). Brevi: quemad-

modum creatio decet Deum ut fontem inexhaustum totius bonitatis; sic etiam non creatio decet Deum ut bonum sibi sufficientissimum nulla alia re indigum.

504. *Declaratio III. partis.* — Sequitur manifeste ex praecedentibus. Quare S. Thomas. "Dicendum quod liberum arbitrium habemus respectu eorum, quae non necessario volumus vel naturali instinctu. Non enim ad liberum arbitrium pertinet quod volumus esse felices, sed ad naturalem instinctum; unde et alia animalia, quae naturali instinctu moventur ad aliquid, non dicuntur libero arbitrio moveri. Cum igitur Deus ex necessitate suam bonitatem velit, alia vero non ex necessitate, ut supra ostensum est, respectu illorum quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet." (Summa th. 1. p. q. 19.